
1

Zápisnica
z 20. zasadnutía Obecného zastupiteľstva v Batizovciach

konaného dňa 03.12.2025

Čas konania:

Prítomní:

začiatok-17:00hod.
ukončeme -19:00 hod.

podľa prezenčnej listiny

Kl)0tvorenie

JUDr. Gabriel Bodnár, starosta obce, otvoril zasadnutie a privítal prítomných. Skonštatoval, že
na začiatku rokovania sú neprítomní 2 poslanci - Jaroslav Kuzmík a Juraj Balogh, prítomnýchje
7 poslancov. OcZje uznášania schopné.

K 2) Schválenie návrhu programu, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, voľba
návrhovej komisie

JUDr. Gabriel Bodnár

- predložil návrh programu zasadnutia OcZ, požiadal prítomných o pripomienky k predloženému
návrhu. Zo strany poslancov neboli predložené návrhy na zmenu programu.
Hlasovanie za návrh:

za: 7 - S. Franko, P. Hutník, F. Lizák, A. Marušáková, C. Nemec, M. Pajerchin, Ľ. Šoltís
proti: O
zdržal sa: O

neprítomní pri hlasovaní: 2 - J. Balogh, J. Kuzmík
OcZ schválilo program zasadnutia uvedený v pozvánke.

- navrhol zapisovateľku: Mgr. Mária Hudáková
overovateľov zápisnice: Ing. František Lizák, Ľubomír Šoltís
Hlasovanie za návrh:

za: 7 - Š.Franko, P. Hutník, F. Lizák A. Marušáková, C. Nemec, M. Pajerchin, Ľ. Šoltís
proti: O
zdržalsa: O

neprítomnípri hlasovaní: 2 - J. Balogh, J. Kuzmík
OcZ schválilo zapisovateľa a overovateľov zápisnice.

- predložil návrh na voľbu členov návrhovej komisie v zložem: Ing. Peter Hutník, Alena
Marušáková
Hlasovanie za návrh:

za: 7 - Š.Franko, P. Hutník, F. Lizák, A. Marusáková, C. Nemec, M. Pajerchin, Ľ. Šoltís
proti: O
zdržalsa: O

neprítomní pri hlasovaní: 2 - J.Balogh, J. Kuzmík
OcZ zvolilo ôlenov návrhovej komisie.

K 3) Odpovede na interpelácie poslancov z predchádzajúcich zasadnutí OcZ

JUDr. Gabriel Bodnár odpovedal na interpelácie poslancov, ktoré neboli zodpovedané priamo
na predchádzajúcich zasadnutiach OcZ.
K interpeláciám poslancov:



Ing. František Lizák
- uviedol, že podľa informácií stavebného úradu nemôze p. JozefPačaj, ktorému obec prenajala
pozemok stavať jeden spoločny rodinny dom so synom, nakoľko ide o dve samostatné parcely.
Informoval sa, akypredpis o tom pojednáva.
Starosta - otázku sme adresovali na stavebný úrad.
Starosta konštatoval, že na ostatné interpelácie reagoval na predchádzajúcom zasadnutí.
OcZ zobralo na vedomie odpovede starostu obce na interpelácie poslancov z predchádzajúcich
zasadnutí OcZ.

K 4) Správa HKO o kontrole plnenia prijatých uznesení OcZ

JUDr. Gabriel Bodnár uviedol, že v zmysle § 18d odst. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom
zriadení vznení neskorších predpisov, predkladá HKO Správu o kontrole plnenia prijatých
uznesení. Cieľom kontroly bolo zistiť plnenie uznesení prijatých na 19. zasadnutí OcZ, ktoré sa
konalo dňa 22. 10.2025 a plnenie uznesení prijatých na predchádzajúcich zasadnutiach OcZ.
Uznesenia prijaté na 19. zasadnutí OcZ boli všetky splnené. V plnení ostávajú uznesenia
č. 331/2025, ô. 332/2025, č. 333/2025, č. 388/2025. Správa o kontrole pkienia prijatých uznesení
bola poslancom doručená.
OcZ zobralo na vedomie Správu o kontrole plnenia prijatých uznesem OcZ č. 2025/6.

K5) Správa HKO c. 6 zvykonanej Kontroly plnenia príjmov v rámci normatívneho
fínancovania a čerpania výdavkov v Materskej škole

JUDr. Gabriel Bodnár uviedol, že v súlade s § 18d zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení
v znem neskorších predpisov a v súlade s Plánom konti-olnej činnosti na 2. polrok 2025 bola
vykonaná Kontrola plnenia príjmov v rámci normatívneho financovania a čerpania výdavkov v
Materskej škole, ktorej cieľom bolo preveriť ich plnenie a súlad s platnou legislatívou. Správa
z vykonanej kontroly bola poslancom doručená.
OcZ zobralo na vedomie Správu č. 6 zvykonanej Kontroly phiema príjmov v rámci
normatívneho financovania a čerpania výdavkov v Materskej škole.

K 6) Návrh plánu kontrolnej činnosti na I. polrok 2026

JUDr. Gabriel Bodnár uviedol, že v súlade s § 18fods. Ib, zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom
zriadení v znem neskorších predpisov predkladá HKO obecnému zastupiteľstvu Plán kontrolnej
činnosti na I. polrok 2026. Návrh plánu kontrolnej činnosti bol zverejnený na úradnej tabuli
obce, na webovom sídle obce a poslancom bol domčený. Navrhol predložený plán kontrolnej
činnosti schváliť.
Hlasovanie za návrh:

za: 7 - Š.Franko, P. Hutník, F. Lizák, A. Marusáková, C. Nemec, M. Pajerchin, Ľ. Šoltís
proti: O
zdržal sa: O

neprítomní pri hlasovani: 2 - J.Balogh, J. Kuzmík
OcZ schválilo Plán kontrolnej čiimosti na I. polrok 2026.

K 7) Návrh VZN obce Batizovce č. 3/2025 o miestnom poplatku za rozvoj

Mgr. Silvia Benková uviedla, že na základe zákona č. 144/2025, ktorým sa mení a dopÍňa zákon
č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v
znení neskorších predpisov a ktorým sa doplňa zákon č. 25/2025 Z. z. Stavebný zákon a o zmene
a dophiení niektorých zákonov (Stavebný zákon) v znení zákona č. 77/2025 Z. z. sa predkladá



návrh Všepbecne záväzného nariadenia (ďalej len "VZN") Obce Batizovce č. 3/2025. Novela
zákona:

- zvyšuje homú hramcu sadzby poplatku za rozvoj z pôvodného rozmedzia 3, -   až 35, -  , na
5, -   až 50, -  za každý aj zacatý m ,
- zavádza možnosť zníženia sadzby poplatku až o 75% pre stavby umiestnené v priemyselnom
parku,
- zavádza sa inflačný koeficient, ktorý zvyšuje vypočítaný poplatok aj v ďalších rokoch o mieru
spotrebiteľskej inílácie (nejde o úpravu sadzby poplatku),
- upravuje pravidlá pre vrátenie poplatku za rozvoj alebo jeho pomemej časti,
- rozširuje sa možnosť využitia výnosu na okruh ďalších vymedzený oprávnených výdavkov,
- ukladá povinnosť každoročne do 30. júna zverejňovať informácie o výške výnosu z poplatku
ajeho použití podľa realizovaných projektov za predchádzajúci kalendámy rok,
- v prechodných ustanoveniach stanovuje, že poplatková a oznamovacia povinnosť vzniknutá do
31. decembra 2025 sa riadi predpismi účinnými do 31. októbra 2025,
- dopÍňa požiadavku predloženia potvrdenia o uhradení poplatku za rozvoj pri podaní návrhu na
vydanie kolaudačného osvedčenia, ak poplatková povinnosť vznikla a obec poplatok vyrubila.
V zmysle uvedeného zvyšujeme sadzbu pre pnemyselné stavby, stavby na podnikanie a ostatné
stavby z 35,-  /m2 na maximálnu homú hranicu v sume 50, -  /m2 za každý aj začatý m2
podlahovej plochy nadzemnej ôasti stavby.
Návrh VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a webovom sídle obce, poslancom bol domčený.
Voči návrhu neboli podané žiadne pripomienky alebo návrhy na zmenu.
PharmDr. Cyril Nemec - poznamenal, že vo VZN nie je uvedené, že pri yýpočte výšky
poplatku sa výmera podlahovej plochy znižuje o 60 m2. Požiadal o infonnáciu aký bol výnos
z poplatku za rozvoj za rok 2025.
Mgr. Silvia Benková - výpočet poplatku za rozvoj určuje zákon, nemusí byť uvedený vo VZN
obce. Za rok 2025 bol výnos 2 513,80  .
Starosta predložil návrh na prijatie VZN.
Hlasovanie za návrh:

za: 6 - Š.Franko, P. Hutník, F. Lizák, A. Marušáková, M. Pajerchm, Ľ. Šoltís
proti:!- C. Nemec
zdržal sa: O

neprítomnípri hlasovaní: 2 - J. Balogh, J.Kuzmík
OcZ sa uznieslo na Všeobecne záväznom nariadení obce Batizovce č. 3/2025 omiestnom
poplatku za rozvoj.

K 8) Návrh VZN obce Batizovce č. 4/2025 o urcení čiastočných úhrad vškolských
zariadeniach

v

Ing. Viera Cupová, ekonómka obce informovala, že Materská škola požiadala o zvýšenie
režijných nákladov odjanuára 2026 za každé odobraté jedlo na stravníka v Školskej jedálni MŠ
Batizovce zpôvodných 0,30   na 0,50   ataktiež u zamestnancov MŠ, ktorí doposiaľ režijné
náklady neplatili. K zvýšeniu režijných nákladov MŠ pristópila z dôvodu neustále sa zvyšujúcích
nákladov na prevádzku v Školskej jedáhii, nakoľko nové financovanie výdavky najej prevádzhi
nepokrýva. Aby sa finančná situácia v Školskej jedáhii zlepšila, MŠ pristúpila aj k zavedeniu
režijných nákladov pre zamestnancov. Zvýšenie režijných nákladov sa týka úpravy VZN
č. 1/2025, ktorým sa menilo VZN č. 4/2024 - čl. IIbod 3.
Vedenie ZS Batizovce požiadalo o schválenie navýšenia poplatku na čiastočnú úhradu nákladov
na činnosť SKD zo 4, -  /mesiac na sumu 10, -  /mesiac na dieťa v školskom klube od januára
2026.
Vedenie školy pristúpilo k úprave výšky príspevku za pobyt žiakov v Školskom klube detí z
dôvodu rastu prevádzkoyých nákladov a potreby zachovania kvality poskytovaných služieb.



V posledných rokoch došlo k výraznému nárastu cien energií, upratovacích a údržbových
služieb, ako aj k zvýšeniu miezd zamestaiancov. Finančné príspevky zo štátneho a obecného
rozpočtu tieto zvýšené náklady nepokrývajú v plnej miere. Zvýšenie poplatku preto predstavuje
nevyhnutný krok k zabezpečeniu plynulej prevádzky školského klubu.
Cieľom tohto opatrenia me je zvyšovanie fmančnej záťaže rodičov, ale zachovanie kvality,
bezpečnosti a dostupnosti služieb pre všetky deti. Prostrieďky získané zvýšením poplatku budú
yyužité na dofinancovanie miezd a prevádzkových nákladov, zlepšenie materiálneho vybavenia
školského klubu, nákup nových hier, pomôcok a výtvamých potrieb, udržanie bezpečného a
modemého prostredia.

Uvedená úpravaje primeraná, reflektuje na aktuálne ekonomické podmienky a smeruje k tomu,
aby Školský klub detí aj naďalej poskytoval hodnotné, podnetné a bezpečné prostredie pre
mimoškolskú činnosť žiakov.

Návrh VZN bol zverejnený na úradnej tabuli awebovom sídle obce, poslancom bol domčený.
Voči návrhu neboli podané žiadne pripomienky alebo návrhy na zmenu. Starosta predložil návrh
na prijatie VZN.
Hlasovanie za návrh:

za: 7- Š.Franko, P. Hutník, F. Lizák, A. Marusáková, C. Nemec, M. Pajerchin, Ľ. Šoltís
proti: O
zdržal sa: O

neprítomni pri hlasovaní: 2 - J. Balogh, J. Kuzmík
OcZ sa uznieslo na Všeobecne záväznom nariadem obce Batizovce č. 4/2025 o určení
čiastočných úhrad v školských zariadeniach.

K9) Úprava rozpočtu obce Batizovce na rok 2025 rozpočtovými opatreniami - cudzie
zdroje, vlastné zdroje

Ing. Viera Čupová, ekonómka obce uviedla, že vzmysle zákona č. 583/2004 Z.z.
orozpočtových pravidlach úzenmej samosprávy vznení neskorších predpisov sa predkladá
rozpočtové opatrenie MŠ č. 10/2025 o úprave fmančných prostriedkov k 31. Í0. 2025. Infonnácia
o úprave rozpočtu finančných prostriedkov nepodlieha schvaľovaniu obecným zastupiteľstvom v
zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy
v znení neskorších predpisov, nakoľko dochádza len k presunu medzi položkami, nedochádza
kzmene rozpočtu. Uvedenou úpravou dochádza kpresunu finančných prostriedkov vrámci
schváleného rozpočtu.
OcZ zobralo na vedomie Upravu rozpočtu obce Batizovce na rok 2025 - rozpočtové opatrenie
MŠ č. 10/2025.

V zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení
neskorších predpisov sa predkladá rozpočtové opatrenie č. 11/2025 o úprave účelovo určených
finančných prostíedkov k28. 11.2025. Informácia o úprave rozpoôtu účelovo určenych
finančných prostrieďcov nepodlieha schval'ovaniu obecným zastupiteľstvom v zmysle § 14 ods.
1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších
predpisov Materiál bol vypracovaný na základe skutočného stavu. Predložené rozpočtové
opatrenie č. 11/2025 vo svojej príjmovej časti obsahuje zvýšenie príjmov o 55 692, -  . Vo
výdavkovej časti rozpočtu dochádza kzvýšeniu výdavkov o 55 692, -  . Toto rozpočtové
opatrenie sa predkladá ako celok vyrovnaný v príjmovej časti a vo výdavkovej časti.
OcZ zobralo na vedomie Upravu rozpočtu obce Batizovce na rok 2025 - rozpoôtové opatrenií
č. 11/2025.

V zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení
neskorších predpisov, sa predkladá rozpočtové opatrenie obce Batizovce č. 12/2025



k28. 11.2025. Materiál bol vypracovaný na základe skutočného stavu. Predložené rozpočtové
opatrenie č. 12/2025 vo svojej príjmovej ôasti obsahuje zvýšeme príjmov o O  . Vo výdavkovej
časti rozpočtu dochádza k zvýšeniu výdavkov o O  . Toto rozpočtové opatreme sa predkladá ako
celok v príjmovej ôasti a vo výdavkovej časti. V súlade s § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990
Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. a na základe § 14 ods. 2 písmena a) zákona č. 583/2004 Z. z.
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z. n. p., sa predkladá obecnému zastupiteľstvu
návrh na rozpoctové opatrenie - presun výdavkov. Starosta predložil návrh na schválenie
úpravy rozpočtu.
Hlasovaníe za návrh:

za: 7 - S. Franko, P. Hutník F. Lizák, A. Marušáková, C. Nemec, M. Pajerchin, Ľ. Šoltís
proti: O
zdržalsa: O

neprítomní pri hlasovaní: 2 - J.Balogh, J.Kuzmík
OcZ schválilo Upravu rozpočtu obce Batizovce na rok 2025 - rozpočtové opatrenie č. 12.

Ing. Viera Čupová, ekonómka obce ďalej uviedla, že rezervný fond obce Batizovce je tvorený
z prebytku rozpočtu z predchádzajúceho úôtovného obdobia podľa § 15 ods. 1 zákona
č. 583/2004 Z. z. o rozpoctových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákona). Podľa § 15 ods. 2 zákona
rozhoduje o použití týchto peňažných prostriedkov obecné zastupiteľstvo. K 30. 11. 2025 je
disponibilný stav rezervného fondu obce vo výške 926 315, 78  .
Starosta obce navrhol obecnému zastupiteľstvu, aby časť finančných prostriedkov z rezervného
fondu, bola použitá na kapitálové výdavky. Použitie týchto finančných prostóedkov umožňuje
§ lOods. 7zákona.
Hlasovanie za návrh:

za: 7 - Š. Franko, P. Hutník, F. Lizák, A. Marusáková, C. Nemec, M. Pajerchin, Ľ. Šoltís
proti: O
zdržal sa: O

neprítomnípri hlasovaní: 2 - J.Balogh, J.Kuzmík
OcZ schválilo

a) použitie rezervného fondu vo výške 25 797, 96   na kapitálové výdavky - výstavba
chodníka pri autobusovej zastávke v zmysle Zmluvy o dielo č. 016/2025,

b) použitie rezemiého fondu vo výške 12 640,55   na kapitálové výdavky - výstavba
chodníka na cintoríne v zmysle Zmluvy o dielo č. 018/2025,

c) použitie rezervného fondu vo výške 29 408, 24   na kapitálové výdavky - výstavba
chodníka okolo kostola v zmysle Zmluvy o dielo č. 017/2025,

d) použitie rezervného fondu vo výške 40 OOO,-   na kapitálové výdavky - výstavba
kanalizácie na ulici Nálepkova, vetva E.

K 10) Zmluva o zriadení vecného bremena pre Estriem RE, s. r. o., Osloboditeľov 282,
Batizovce

JUDr. Gabriel Bodnár informoval, že finna Estriem RE, s. r. o., Batizovce, predložila obci
BatizOvce návrh Zmluvy o zriadení vecného bremena na umiestaenie, uloženie, užívanie
a prevádzkovanie inžinierskej siete stavebného objektu "S02 - odbemé elektrické zariadenie pre
stavbu Penzión Moment súpisné číslo 670 (káblové rozvody elektrickej energie, pilierový
elektromerový rozvádzač)" ajeho príslušenstva, na pozemku vo vlastaíctve obce Batizovce
zapísaného na LV č. 1 vk. ú. Batizovce, parc. KN C č. 5148 dmh pozemku - ostatná plocha,
o výmere 2 968 m2, medzi povinným z vecného bremena Obec Batizovce, Štúrova 29/2,
Batizovce a oprávneným z vecného bremena Estriem RE, s.r.o., Osloboditeľov 282, Batizovce.
Vecné bremeno sa zriadi zajednorazovú úhradu vo výške 362,55   vedenia inžinierskej siete na



pozemku obce na dobu neurčitú a za umiestnenie skrinky technológií na pozemkoch vo
vlastníctve obce. Návrh na vklad práva k nehnuteľnosti do katastra nehnuteľností podá žiadateľ
a uhradí správny poplatok.
Hlasovanie za návrh:

za: 7 - S. Franko, P. Hutník, F. Lizák, A. Marusáková, C. Nemec, M. Pajerchin, Ľ. Šoltís
proti: O
zdržalsa: O

neprítomnípri hlasovaní: 2 - J. Balogh, J. Kuzmík
OcZ schválilo uzavretie Zmluvy o zriadení vecného bremena pre Estriem RE, s.r. o.,
Osloboditeľov 282, Batizovce.

11^ DOIloda ° náhrade za obmedzenie v užívaní nehnuteľností pri budovaní vedenia
verejnej elektronickej komunikačnej siete s investorom Orange Slovensko, a.s.

JUDr. Gabriel Bodnár konštatoval, že OcZ na svojom 15. zasadnutí konanom dňa 12.02.2025
schválilo uznesením č. 331/2025 uzavretie Dohody onáhrade za obmedzenie vužívam
nelmuteľností pri budovaní vedenia verejnej elektronickej komunikačnej siete pre líniovú stavbu
"F2BTS-FO-61 IKO, 1118KO" (chráničky pre optický kábel) na pozemkoch v~k.ú. Batizovce vo
ylastníctve obce Batizovce, zapísaných na LV č. 1 obce Batizovce medzi podnikom Orange
Slovensko, a. s., Metodova 8, Bratislava a vlastníkom Obec Batizovce, Štúrova 29/2, Batizovce.
Náhrada za obmedzenie v užívam nehnuteľností sa zriadi zajednorazovú úhradu vo výške 5, -  /
bm vedenia inžinierskej siete na pozenikoch obce na dobu neurčitú, minimáhie však 5Ó,-  .
Spoločnosť Orange Slovensko, a. s. poskytoe obci za nútené obmedzenie užívania nehnuteľností
z titulu uplataenia a výkonu práv podniku a z dôvodu ochranného pásma jednorazovú peňažnú
náhradu zodpovedajúcu miere obmedzenia vobvyklom užívam dotknutých nehnuteľností
a miere vzniknutej škody vo výške 5 115, -   a vo výške 8 015, -  .
K bodu programu OcZ neprijalo uznesenie.

K 12) Zriadenie vecných bremien na pozemkoch vo vlastníctve obce vlokalite "Rómska
osada"

JUpť- Gabriel Bodnár infonnoval, že za účelom zriadenia prípojných bodov napojenia na
inžimerske siete pre stavebníkov v lokalite "Rómska osada" bude potrebné zriademe vecných
bremien na pozemkoch vo vlastníctve obce KN C parc. č. 9509, 9510, 10124/1, 10130/2,
10130/3 v nevyhnutaej miere a v súlade so schválenou projektovou dokumentáciou.
OcZ zobralo na vedomíe informáciu ozačatí procesu zriaďovama vecných bremien na
pozemkoch vo vlastníctve obce v lokalite "Rómska osada".

- p. Marcela Conková, Batizovce, predložila obci Batizovce žiadosť ouzavretie Zmluvy o
budúcej zmluve ozriadem' vecného bremena na umiestnenie, uloženie, užívanie
apreyádzkovanie inžinierskej siete stavebného objektu "Vodovodná prípojka pre rodinný dom
avodomemá šachta" na pozemku vo vlastmctve obce Batizovce zapísaného na LV č. 1, vk. ú.
Batizovce, KN C parc. č. 9509, druh pozemku - ostatná plocha, ovýmere 3 162 m2 medzi
budúcim povinným z vecného bremena Obec Batizovce, Štúrova 29/2, Batizovce a budúcim
oprávneným zvecného bremena Marcela Čonková, Cintorínska 341/3, Batizovce. Vecné
bremeno sa zriadi za jednorazovú úhradu vo výške 5, -  /bm vedenia inžinierskej siete na
pozemku obce na dobu neurčitú, minimálne však 50, -  , za umiestnenie vodomemej šachty na
pozemku yo vlastníctve obce je jednorazový poplatok vo výške 150  /ks. Návrh na vklad práva
k nehnuteľnosti do katastra nehnuteľností podá žiadateľ a uhradí správny poplatok.



Hlasovanie za návrh.

za: 7 - S. Franko, P. Hutník, F. Lizák, A. Marušáková, C. Nemec, M. Pqjerchin, Ľ. Soltís
proti: O
zdržal sa: O

neprítomní pri hlasovaní: 2 - J. Balogh, J. Kuzmík
OcZ schválilo uzavretie Zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena pre Marcelu
Conkovú, Cintorínska 341/3, Batizovce.

K 13) Žiadosť OFK Batizovce o zmenu účelu použitia dotácie z rozpočtu obce

JUDr. Gabriel Bodnár infonnoval, že na obecný úrad bola doručená žiadosť OFK Batizovce
o zmenu účelu použitia schválenej dotácie z rozpočtu obce za rok 2025, z dôvodu zakúpenia
ta-éningových mikín s erbom obce a názvom klubu. Starosta predložil návrh na schválenie zmeny
účelu poi. ižitia dotácie z rozpočtu obce pre OFK Batizovce.
Hlasovanie za návrh:

za: 7 - S. Franko, P. Hutník, F. Lizák, A. Marušáková, C. Nemec, M. Pajerchin, Ľ. Soltís
proti: O
zdržalsa: O

neprítomnípri hlasovaní: 2 - J. Balogh, J. Kuzmík
OcZ schválilo zmenu účelu použitia dotácie z rozpočtu obce pre OFK Batizovce.

K 14) Plán zasadnutí OcZ v roku 2026

JUDr. Gabriel Bodnár infonnoval, že Plán zasadnutí OcZ v roku 2026 je spracovaný v súlade s
§ 12 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov nasledovne:
18. február, 29. apríl, 17. jún, 09. september, 21. október, 02. december.
OcZ zobralo na vedomie Plán zasadnutí OcZ v roku 2026.

K 15) Rôzne

O 17:45 hod. prišiel na zasadnutie OcZ poslanec Juraj Balogh.
JUDr. Gabriel Bodnár informoval o obecných aktivitách a domčenej korešpondencii:
- výška členského príspevku obce do Oblastnej organizácie cestovného mchu Vysoké Tatry,
ktorej sme členom môže byť maximálne vo výške vybratej dane z ubytovania,
- spoločnosť Gravat, s. r. o. plánuje ťažbu na štrkovisku, prebieha vyjadrovacie konanie
k projektovej dokumentácii,
- stále prebiehajú revízie čerpania Eiirofondov, kde prioritouje obrana štátu,
- infonnoval o začatí prerokovania Územného plánu obce Batizovce - Za D č. 12. Verejnosť,
právnické a fyzické osoby môžu návrh pripomienkovať.
- budú uzavreté nájomné zmluvy na ďalšie obdobie s Pal-Mar s. r.o., MÄSO-TATRY, s. r.o
a DEMTVA - Iveta Demeterová,
- prebehlo pripomienkovanie zverejneného zámem vyhlásiť zóny Tatranského národného parku
ajeho ochranného pásma a následné rokovania,
- prebieha výberové konanie na zberovú spoločnosť komunálneho odpadu,
- v mesiaci október bolo vyhlásené výberové konania na odbomého referenta stavebného úradu,
z dôvodu zmeny stavebného zákona a povinnosti mať dvoch zamestnancov,
- zimnú údržbu vykonáva fínna RSTatravolf, s. r. o. - Stanislav Raček,
- občasník "A v tých Batizovciach" už pravdepodobne do konca roka 2025 nebude vydaný,
z dôvodu časovej zaneprázdnenosti redaktorky,
- Správa a údržba ciest PSK domčila obciam v Prešovskom kraji žiadosť o súčinnosť pri úschove
posypového materiálu priamo v obciach a o výpomoc pri zimnej údržbe ciest v správe PSK.



8

K 16) Interpelácie poslancov, diskusia

Alena IVIarušáková

- predložila podnet od občanov, či by sa mohli spíliť niektoré stromy na cintoríne, nakoľko zo
stromov veľmi opadáva na hroby,
Starosta - môžeme vykonať bezpeônostný orez stromov.

Juraj Balogh
- poďakoval za osadenie zrkadiel na križovatke pri cintoríne a na ulici Nálepkovej.

Ing. Peter Hutník

- na podnet žiadateľov o zmenu územného plánu obce sa infomioval, či obec môže ovplyvniť
rýchlosť spracovania zmeny územného plánu,
Starosta - žiadatelia sa s požiadavkou o urýchlenie procesu musia obrátiť na spracovateľa zmeny
územného plánu.
- v mene OFK Batizovce poďakoval za spoluprácu a pomoc zo strany obce,
- pozval na yýročnú členskú schôdzu OFK dňa 23. 01.2026, na ktorej sa bude voliť nový výbor.

Ing. Miroslav Pajerchin
- uviedol, že občania z Pánskych záhrad sa sťažujú na dym a zápach vznikajúci spaľovamm
nevhodných materiálov, pochádzajúci z rodinného domu na ulici Osloboditeľov.
- informoval sa, či môže obec zakúpiť radar a umiestniť ho na ulicu Osloboditeľov, kde vo
veľkej miere dochádza k prekračovaniu povolenej rýchlosti.
Starosta - vzhľadom k tomu, že ide o novú vec, ktorú je potrebné aj legislatívne ošetriť,
preveríme možnosti inštalácie radaru.

Ing. František Lizák

- infonnoval sa, či je dobré, že sa v tomto zimnom období zhotovuje chodník pri katolíckom
kostole,
Starosta - zhotoviteľ chodníka uviedol, že podložie pod zámkovou dlažbou bolo robené
v dobrom počasí, chladné počasie počas pokládky zámkovej dlažby nevadí. Prípadné vady sa
v rámci záruky opravia.

PharmDr. Cyril Nemec
- informoval sa, ako bude prebiehať pókutovanie pri nesprávnom parkovaní motorových
vozidiel počas zimnej údržby komunikácií,
Starosta - obec bude postupovať v zmysle zákona.

Ľubomír Šoltís

- iiiformoval, že FSk Batizovce zorganizovala 5. ročník Teplákového bálu, ktorý sa konal
22. 11. 2025, poďakoval obci za pomoc a spoluprácu,
- informoval, že dňa 05. 12. 2025 o 15:30 príde do našej obce Sv. Mikuláš.

JUDr. Gabriel Bodnár ukončil zasadnutie OcZ a poďakoval prítomným za účasť a spoluprácu
počas celého roka.

Poznámky: Súčasťou zápisu zrokovania OcZ je prílohová časť - uznesenia, pozvánka
s programom zasadnutia, prezenčná listina.



V Batizovciach 10. 12.2025

, ^AT^.

JUDr. Gabriel
starosta

Bodnár
obce

^

*

*

.*-

^ll
^
4 *

^
'o.

~tí

*

*

ladimír Belák
prednosta OcU

Overovatelia zápisnice: Ing. František Lizák

Zapisovateľka:

Ľubomír Soltís ^
Mgr. Mária Hudáková,

/



10

UZNESENIA

z 20. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Batizovciach, konaného dňa 03. 12.2025

Obecné zastupiteľsh^o prijíma nasledovné uznesenia:

K 2) Schválenie programu, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, voľba návrhovej
komisie

Uznesenie č. 416/2025
OcZ schvaľuje návrh programu zasadnutia uvedený v pozvánke.

^AT^
/

'o*

10. 12.2025 JU . Gabriel Bodnár, starosta obce

%

* 2 *

Uznesenie c. 417/2025
OcZ schvaľuje overovateľov zápisnice Ing. Františka
Šoltísa a zapisovateľku zápisnice Mgr. Mariu Hudákovu.

Lizáka a Ľubomíra

10. 12.2025 JU r. Gabne o nár, starosta obce

^
^
*

*

^AT/^\
'%

*

*

' 2 *

Uznesenieč. 418/2025

OcZ volí Ing. Petra Hutníka a nu Marušákovú za členov návrhovej komisie.

o'
*

*

^

* 2 *10. 12.2025 JUDr abn ', arostaobce

K 3) Odpovede na interpelácie poslancov z predchádzajúcich zasadnutí OcZ

Uznesenie č. 419/2025

OcZ berie na vedomie odpovede starostu obce na interpelácie poslancov OcZ
z predchádzajúcich zasadnutí Oc .

^f
^A-T^

10. 12.2025 JUD . Ga , starosta obce

^

* 2 *



11

K 4) Správa HKO o kontrole phienia prijatých uznesení OcZ

Uzneseniec. 420/2025
OcZ berie na vedomie Správu o ontrol prij 'ch uznesení OcZ č. 2025/6.

^^
ď

10. 12.2025 JU . Gabrie nar, starosta obce

%
*

*

K5) Správa HKO č. zvykonanej Kontroly phienia príjmov v rámci normatívneho
fínancovania a čerpania výdavkov v Materskej škole

Uznesenie c. 421/2025

OcZ berie na vedomie Správu č. 6 z vykonanej Kontroly plnenia príjmov v rámci normatívneho
rr/'ln nir y >> Tl T/>*-^-1- *fínancovania a čerpania výda ov v Matersk ' "kole.

.̂ '
^>AT^O

10. 12. 2025 JUDr. Gabrie tí aar, s arosta

K 6) Návrh plánu k ntrolnej činnosti na I. polrok 2026

Uznesenie c. 422/2025

OcZ schvaľuje Plán kontrohiej čimiosti na I. polrok 2026.

'^

* 2 *

<$e^
o"
*

*

0

10. 12.2025 JUDr. abri dnár sta obc
* 2 *

K 7) Návrh VZN obce Batizovce č. 3/2025 o naiestnom poplatku za rozvoj

Uznesenie č. 423/2025
OcZ sa uznáša na Všeobecn záväznom nariadení obce Batizovce č. 3/2025 omiestnom
poplath. i za rozvoj. y^

10. 12.2025 JU Gabriel Bo

%

* 1 *

K8) Návrh VZN obce Batizovce č. 4/2025 o určení ciastocných úhrad vškolských
zariadeniach

Uznesenie č. 424/2025

OcZ sa uznáša na Všeobecne záväznom nariadení obce Batizovce č. 4/2025 o určem
čiastočných úhrad v školských zariadeniach.

r
y^\

10. 12.2025 JU Gabriel
o"
*

* \^uiy *

*



12

K 9) Uprava rozpočtu obce Batizovce na rok 2025 rozpočtoyými opatreniami - cudzie
zdroje, vlastné zdroje

Uznesenie č. 425/2025

OcZ berie na vedomie Úpravu rozpočtu obce Bati ovce na rok 2025 - rozpočtové opatrenií
MŠ č. 10/2025.

.,̂ °í,
á?TiT-l'%

10. 12.2025 JU . Gabriel Bodnár, starosta obce * 2 *

Uznesenie č. 426/2025

OcZ berie na vedomie Upravu rozpočtu obce Batizovce na rok 2025 - rozpočtové ODatrenií
č. 11/2025.

^ .̂o

10. 12.2025 JUDr. Gabri ' ' , starosta obce

o'
*.

*

',

Uznesenie č. 427/2025

OcZ schvaľuje Upravu rozpočtu obce Batizovce na rok 2025 - rozpočtové opatrenie č. 12.

ťAT/^

10. 12.2025 JUDr ab' ar, osta obce
o"
*

A

>AS

* 2 *

Uznesenie č. 428/2025
OcZ schvaľuje

a) použitie rezervného fondu vo výške 25 797,96   na kapitálové výdavky - výstavba
chodníka pri autobusovej zastávke v zmysle Zmluvy o dielo ô. 016/2025,

b) použitie rezervného fondu vo výške 12 640,55   na kapitálové výdavky - výstavba
chodníka na cintoríne v zmysle Zmluvy o dielo č. 018/2025,

c) použitie rezervného fondu vo výške 29 408,24   na kapitálové výdavky - výstavba
chodníka okolo kostola v zmysle Zmluvy o dielo č. 017/2025,

d) použitie rezervného fondu vo výške 40 000   na kapitálové výdavky - výstavba
kanalizácie na ulici Nál ova, vetvaE.

^Tl^

10. 12.2025 JUD . Gabri

K 10) Zmluva o zriadení vecného bremena pre Estriem RE, s. r. o., Osloboditeľov 282,
Batizovce

Uznesenie č. 429/2025

OcZ schvaľuje uzavretie Zmluvy ozriadem vecného bremena na umiestnenie, uloženie,
užívanie a prevádzkovanie inžinierskej siete stavebného objektu "S02 - odbemé elektrické
zariadenie pre stavbu Penzión Moment súpisné číslo 670 (káblové rozvody elektrickej energie,
pilierový elektromerový rozvádzač)" ajeho príslušenstva, na pozemku vo vlastníctve obce
Batizovce zapísaného na LV č. 1 vk.ú. Batizovce, parc. KN C č. 5148 druh pozemku - ostatná



13

plocha, o výmere 2 968 m2, medzi poviimym z vecného bremena Obec Batizovce, Štúrova 29/2,
Batizovce a oprávneným z vecného bremena Estriem RE, s. r. o., Osloboditeľov 282, Batizovce.
Vecné bremeno sa zriadi zajednorazovú úhradu vo výške 362, 55   vedenia inžinierskej siete na
pozemku obce na dobu neurčitú a za umiestnenie skrinky technológií na pozemkoch vo
vlastníctve obce. Návrh na vklad práva k nehnuteľnosti do katastra nehnuteľností podá žiadateľ
a uhradí správny poplatok.

<?c^
á?'r^n%

10. 12.2025 JU r. Gabrie nár, starosta obce

K 12) Zriadenie vecných bremien na pozemkoch vo vlastníctve obce v lokalite "Rómska
osada"

Uznesenieč. 430/2025

OcZ berie na vedomie infonnáciu o začatí procesu zriaďovania vecných bremien na pozemkoch
KN-C 9509, 9510, 10124/1, 10130/2, 10130/3 vnevyhnutnej miere avsúlade so schválenou
projektovou dokumentáciou za účelom zriadenia prípojných bodov napojenia na inžinierske siete
pre stavebníkov v danej lokalite.

^^o*

10. 12.2025 JUDr ab " o ár ostaobce

Uzneseniec. 431/2025
OcZ schvaľuje iizavretie Zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena na umiestiienie,
uložeme, užívanie a prevádzkovanie inžinierskej siete stavebného objektu "Vodovodná prípojka
pre rodinný dom a vodomemá šachta" na pozemku vo vlastaíctve obce Batizovce zapísaného na
LV č. 1 vk.ú Batizovce, KN C parc. č. 9509, druh pozemku - ostatná plocha, o vymere 3 162
m2 medzi budúcim povinným zvecného bremena Obec Batizovce, Štúrova 29/2, Batizovce a
budúcim oprávneným zvecného bremena Marcela Čonková, Cintorínska 341/3, Batizovce.
Vecné bremeno sa zriadi zajednorazovú úhradu vo výške 5, -  /bm vedenia inžinierskej siete na
pozemku obce na dobu neurčitú, minimálne však 50,-  , za umiestnenie vodomemej šachty na
pozemku yo vlastníctve obce je jednorazový poplatok vo výške 150  /ks. Návrh na vklad práva
k nehnuteľnosti do katastra nehnuteľností podá žiadateľ a uhradí správny poplatok.

í. <^°t,
^Ffn%

10. 12.2025 JUDr. ab ' Bod ' , starosta obce
v

K 13) Ziadosť OFK Batizovce o zmenu účelu použitia dotácie z rozpočtu obce

Uznesenie č. 432/2025

OcZ schvaľuje zmenu účelu použitia dotácie zrozpočtu obce pre Obecný fútbalový klub
Batizovce.

10. 12.2025 JUDr. abriel Bo



14

K 14) Plán zasadnutí OcZ v roku 2026

Uznesenie c. 433/2025

OcZ bene na vedomie Plán zasadnutí OcZ vroku 2026 nasledovne: 18. február, 29. apríl,
17. jún, 09. september, 21. október, 02. december.

/

10. 12.2025 JUD ab " odnár, ostaobce

^
%AT^

^ '%

Návrhová komisia: Ing. Peter Hutník

Alena Marušáková



cy
STAROSTA OBCE BATIZOVCE

Obecn'úrad Štúrova29/2 Batizovce PSČ 059 35

POZVÁNKA

V zmysle zákona SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení platných právnych
úprav

zvolávam

20. zasadnutíe obecného zastupiteľstva

na deň 03. 12.2025 /streda/ so začiatkom o 17.00 hod. v Obradnej miestnosti v dome
služieb v Batizovciach s nasledovným návrhom programu:

1. Otvoreme

2. Schválenie návrhu programu, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, voľba
návrhovej komisie

3. Odpovede na interpelácie poslancov z predchádzajúcich zasadnutí OcZ
4. Správa HKO o kontrole plnenia prijatých uznesení OcZ
5. Správa HKO č. 6 zvykonanej Kontroly plnenia príjmov v rámci normatívneho

financovania a čerpania výdavkov v Materskej škole
6. Návrh plánu kontrohiej činnosti na I. pokok 2026
7. Návrh VZN obce Batizovce č. 3/2025 o miestnom poplatku za rozvoj
8. Návrh VZN obce Batizovce č. 4/2025 ourcení čiastočných úhrad vškolských

zariadeniach

9. Uprava rozpočtu obce Batizovce na rok 2025 rozpočtovými opatreniami - cudzie
zdroje, vlastné zdroje

lO. Zmluva o zriadení vecného bremena pre Estiiem RE, s.r.o., Osloboditeľov 282,
Batizovce

ll. Dohoda onáhrade za obmedzenie vužívaní nehnuteľností pri budovaní vedenia
verejnej elektronickej komunikačnej siete s investorom Orange Slovensko a. s.

12. Zriadenie vecných bremien na pozemkoch vo vlastníctve obce v lokalite "Rómska
osada"

13. Žiadosť OFK Batizovce o zmenu účelu použitia dotácie z rozpočtu obce
14. Plán zasadnutí OcZ v roku 2026
15. Rôzne
16. Interpelácie poslancov, diskusia
17. Záver

/9&rl\
o- ^

V
* 1 *

JUDr. Gabriel Bodnár
starosta obce

Batizovce 28. 11.2025

Zverejnene28. 11.2025



Prezenčná listina
z 20. zasadnutia Obecného zastupiteľsh^a
v Batizovciach, konaného dňa 03. 12.2025

Meno a ríezvisko

JUDr. Gabriel Bodnár

Juraj Balogh

Štefan Franko

Ing. Peter Hutník

Jaroslav Kuzmík

Ing. František Lizák

Alena Marušáková

PharmDr. Cyril Nemec

Ing. Miroslav Pajerchin

Ľubomír Šoltís

Ing. Angela Františková

Vladimír Belák

.
h^. :. H..^^...... ifu. r?./fKfi!/?.

. /^<o.. ^f. Gu...... ^.m^..
.
S?.t. ^^lAÍ4".

od is ríchod od.

^.. ^'Á^C.

hJ^-P^-lTOt-l^

^^
"/..

.. zs^...
.<......... jF<iii<r<'s<^ ... . .

/. /

c^<- - ,


